
※赤字は必修科目

Level

600

500

結果の意味づけができ，専門性を活かし
て社会に貢献する力

DP5
言語学の基礎概念と方法論を広い視野に
立って身につけ，学究的な思考方法を学
び，特定の専門領域を究明する力

DP4
問題解決のために最も適切なデータ収
集，および分析を行い，意味のある解を
見つけ出す力

DP3
解決すべき問題を研究課題という適切な
形式で問う力

DP2
幅広い言語学の分野から自らの専門領域
を確立させるため，初年度より各々の分
野で所定の科目履修をすることにより得
た，言語研究の現状理解と方法論

DP1

言語学専攻 日本語教育学コース
Curriculum Tree

博士前期課程 言語科学研究科

修士論文
研究指導

DP1
DP2
DP3
DP4
DP5

日本語教育語彙
日本語習得研究Ⅰ
日本語習得研究Ⅱ

DP1
DP4
DP5

PRINCIPLES AND
PRACTICE OF CLIL

DP1
DP4
DP5

QUALITATIVE RESEARCH METHODS
DP2
DP3
DP5

意味論基礎
音声学・音韻論基礎

DP1
DP4

SECOND LANGUAGE 
ACQUISITION (ENGLISH)

DP1
DP2
DP4

INTRODUCTION 
TO LINGUISTICS
INTRODUCTION
TO TEFL IN JAPAN

DP1

POSTMODERN APPROACHES 
TO SLA

DP2
DP4
DP5

BILINGUAL EDUCATION
DP2
DP4
DP5

LANGUAGE AND POWERDP4
DP5

日本語教育文法演習
日本語研究Ⅰ
日本語研究Ⅱ

DP2
DP3
DP4

日本語教授法概論
AFFECTIVE FACTORS IN TESOL
MATERIALS DEVELOPMENT

DP2
DP5

日本語教授法（初級）
日本語教授法（中上級）

DP3
DP5

ISSUES IN LINGUISTIC DIVERSITY FOR THE L2 CLASS ROOM
LISTENING AND SPEAKING
READING AND WRITING
CURRICULUM AND SYLLABUS DESIGN

DP1
DP5

日本語教育文法Ⅰ
日本語教育文法Ⅱ
日本語社会言語学
研究法入門
ANALYZING SPOKEN DATA

DP2
DP3
DP4

日本語評価法
日本語教材・教具論
THEORIES OF TEACHING ENGLISH TO YOUNG LEARNERS
PRACTICUM IN TEACHING ENGLISH TO YOUNG LEARNERS 1
PRACTICUM IN TEACHING ENGLISH TO YOUNG LEARNERS ２

DP3
DP4
DP5

THESIS WRITINGDP5

第二言語習得演習
中間言語語用論演習
日本語教授法演習

DP1
DP2
DP3
DP4
DP5

言語・文化・社会
中間言語語用論概論
談話分析
異文化コミュニケーション
FOCUS ON FORM:
THEORY, RESERCH, 
AND PRACTICE
統辞論基礎

DP1
DP2
DP3
DP4
DP5

応用心理言語学

DP2
DP3
DP4
DP5

第二言語習得Ⅰ
第二言語習得Ⅱ

DP1
DP2
DP4
DP5

日本語音声学
CLASSROOM RESEARCH
ACTION RESEARCH
CLASSROOM DISCOURSE
INTERCULTURAL
INTERACTION
PSYCHOLINGUISTICS
SOCIOLINGUISTICS
WORLD ENGLISHES
CORPUS LINGUISTICS
実験統計法１
実験統計法２
言語テスティング１
言語テスティング２

DP2
DP3
DP4
DP5




